令和７年第４回公安委員会会議録

自午後 １時３０分
日 時 ２月２０日（木曜日） 場 所 公安委員会室

至午後 ５時 ５分

公安委員 吉田委員長 小野委員 宮尾委員 野口委員
会 議

本部長 警務部長 生活安全部長 刑事部長
出席者 警察職員

交通部長 警備部長 情報通信部長

第１ 聴聞等についての決裁
聴聞１５件、意見の聴取２１件についての決裁（運転免許課）

第２ 定例会議
１ 県警察におけるデジタル化・ＤＸ施策の取組状況について

警察本部から、電子決裁、チャットの活用等によるペーパーレス化やオンライン
会議の促進等を始めとした業務のデジタル化による合理化・効率化を積極的に推進
し、無駄や非効率を排した抜本的な業務の見直しに取り組んでいることについて現
状報告が行われた。
公安委員から「デジタル化によって手間や時間などのロスを削減していくことは

大事なことであり、県警においては短期間で確実な成果を上げている。取組を評価
したい。」旨の発言があり、警察本部から「組織全体の生産性向上を図り警察機能
を最大限に発揮するため、引き続き、業務のデジタル化・ＤＸを加速させていく。」
旨の説明があった。

２ 令和６年中の犯罪認知・検挙状況について
警察本部生活安全部から、令和６年中の犯罪認知・検挙状況について報告が行わ

れた。

３ 令和６年中の犯罪検挙状況について
警察本部刑事部から、令和６年中の犯罪検挙状況について報告が行われた。

４ 自動車保管場所標章の廃止について
警察本部から、法律改正に伴い、本年４月から自動車保管場所標章が廃止される

（保管場所標章廃止後も自動車の保管場所確保の義務自体がなくなるわけではない）
旨の説明が行われた。

第３ 報告・決裁等
１ 人事異動関係についての決裁（警務課）
２ 道路交通法の一部を改正する法律（令和４年法律第32号）等の施行に伴う熊本県
道路交通規則の一部改正についての決裁（運転免許課）

３ 道路交通法の一部を改正する法律（令和４年法律第32号）等の施行に伴う熊本県
公安委員会事務専決規則・訓令の一部改正についての決裁（運転免許課）

４ 熊本県道路交通規則及び自動車運転代行業の業務の適正化に関する法律取扱規則
の改正についての決裁（交通企画課）

５ 地域交通安全活動推進委員の委嘱についての決裁（交通企画課）
６ 事件現場医療派遣チーム（熊本ＩＭＡＴ）運用に関する協定締結についての報告（捜査第一課）
７ 令和７年全国優秀警察職員表彰被表彰者の決定についての報告（監察課）
８ 監察についての報告（監察課）

９ 苦情（Ｒ７．№１）の受理についての報告（公安委員会事務室）
10 意見要望（Ｒ７．№１）の受理についての報告(公安委員会事務室)
11 審査請求（Ｒ７．№１）に係る弁明書の送付についての報告(公安委員会事務室)